

4. Write a note on Social Exchange Theory.
सामाजिक विनिमय सिद्धान्त पर टिप्पणी लिखिए।
5. Write a comment on concept and theory.
अवधारणा एवं सिद्धान्त पर टिप्पणी लिखिए।
6. Write a note on radical feminism.
रेडिकल नारीवाद पर टिप्पणी लिखिए।
7. Describe the contribution of Mead of Symbolic Interactionism.
सामाजिक अंतःक्रियावाद में मीड के योगदान का वर्णन कीजिए।
8. Show the contribution of C.W. Mills to radical sociology.
रेडिकल समाजशास्त्र में सी.डब्ल्यू. मिल्स के योगदान का उल्लेख कीजिए।
9. Write a note on Phenomenology.
प्रघटनाशास्त्र पर टिप्पणी लिखिए।

MASO-05
December – Examination 2021
M.A. (Final) Examination
SOCIOLOGY
(Contemporary Sociological Theory)
समकालीन समाजशास्त्रीय सिद्धान्त
Paper : MASO-05

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

4×4=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 4 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।

1. (i) Define Ethnomethodology.
नृजातिपद्धतिशास्त्र को परिभाषित कीजिए।
- (ii) What do you understand by Social Structure ?
सामाजिक संरचना से आप क्या समझते हैं ?
- (iii) Who is the author of the book 'Social and Cultural Dynamic' ?
'सोशल एण्ड कल्चरल डायनामिक्स' नामक पुस्तक के लेखक कौन हैं ?
- (iv) Who gave the concept of 'Micro Politics of Powers' ?
'शक्ति की सूक्ष्म संरचना' की अवधारणा किसने दी है ?
- (v) Define Symbolic Interactionism.
प्रतीकात्मक अंतःक्रियावाद को परिभाषित कीजिए।
- (vi) What do you understand by Grand Theory ?
महान सिद्धान्त से आप क्या समझते हैं ?

(vii) What do you mean by Statement ?

कथन से आपका क्या तात्पर्य है ?

(viii) Define Positivism.

प्रत्यक्षवाद को परिभाषित कीजिए।

Section-B

4×16=64

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

2. Explain the characteristics and types of Sociological Theory.
समाजशास्त्रीय सिद्धान्त की विशेषताओं एवं प्रकार की व्याख्या कीजिए।
3. Describe the features and basic assumptions of post-modernity.
उत्तर-आधुनिकता के लक्षणों एवं मूलभूत मान्यताओं का वर्णन कीजिए।